Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/03/2025 - 11:09 2967/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 460/2025

São Roque, 6 de março de 2025.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar
providências urgentes quanto à realização de manutenção na Estrada
Copani, no Bairro Ibaté, em São Roque/SP, especialmente no trecho
próximo à entrada ao lado da fábrica Bostik Fortaleza.

O local encontra-se em condições precárias, com

diversos buracos que comprometem a segurança dos motoristas e pedestres.

Além disso, foi relatado que sacos de recicláveis têm sido depositados no canto

da rua, dificultando a passagem dos veículos, especialmente em curvas onde

não há espaço para manobras.

A Estrada Copani é utilizada diariamente por

moradores, trabalhadores e veículos de transporte, sendo uma via essencial

para o deslocamento local. A falta de manutenção tem gerado reclamações

constantes dos moradores e coloca em risco a segurança de todos. Além

disso, os sacos de recicláveis depositados nas margens da estrada têm

causado dificuldades na passagem de veículos, aumentando o risco de

acidentes. Diante disso, é imprescindível que sejam tomadas medidas urgentes

para resolver essa situação.

Desta forma, solicita- se:

 Patrolamento, nivelamento e cascalhamento

da via para eliminar os buracos;

 Roçada e limpeza das margens da estrada;

 Remoção dos sacos de recicláveis que estão

obstruindo a passagem de veículos;

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/03/2025 - 11:09 2967/2025

2

 Sinalização adequada para garantir a

segurança dos motoristas.

Solicitamos URGÊNCIA neste pedido, visando

garantir melhores condições de trafegabilidade, segurança e conforto para os

moradores e usuários da Estrada Copani. Segue abaixo fotos e mapa de

localização do Google para fins de melhor entendimento da situação e

localização. Certos de sua especial atenção a este pedido, agradeço desde já e

renovo os votos de elevada estima e distinta consideração.

Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de

elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/03/2025 - 11:09 2967/2025

3

Anexos:

Fotos do local

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/03/2025 - 11:09 2967/2025

4

Mapa de localização do Google

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

RS

%
%

Bostikosti O

Usina Fortaleza

WR Reciclagens0
O

SA
%,

Coparix

PN

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/03/2025 - 11:09 2967/2025

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4E7VGZ7KCEX98YY6
		2025-03-06T12:45:06-0300

		2025-03-06T12:45:06-0300

		2025-03-06T12:45:06-0300

		2025-03-06T12:45:06-0300

		2025-03-06T12:45:06-0300